Series abbatum (Colvin)

Richardus ca. 1155	Alanus 1437
Adam ca. 1200	Robert Sproxton 1442
Johannes 1207, et tempore reg.	John Coventre res. 1447
Joannis	William Knolles elect. 1447, 1450
Walter 1226, depos. 1232	Walter 1355/56
Wilhelmus 1232—55	Richard 1356/60
Robertus 1257	Johannes 1377
Hugo 1276—80	William Gysburgh 1414
Johannes 1280?/90	John Halley 1452—88
Henricus 1297/1301	John Middleton 1488/1500
Simon ca. 1305	Robert Goodall 1506/22
John of Welford el. 1314	Ralph Armonte 1534—38
Walter 1322/23, res. ante 1346	

TAL - Y - LLYCHAU B. M. V. et St. Joannes Baptista

Hoc est nomen eius in lingua indigena gaelica, significat quidem „caput vel coniunctio lacuum“. Anglice Talley nuncupatur.

Tallev, -lia, -ley-, alum, -leium, -laghan, -laght, -lach, -lagh, -leschen, -lan, -lellyche, Talu, -esch, -elech, -cheu, -etheu, -elehu, -eleheu, -ilaghau, -esleluensis, -eslehuensis, Thalesleu, Thaleken.

Prope Carmarthen, versus septentrionem, Carmarthenshire, Wales. Dioc. St. Davids Saeculo XIII ad nullam circariam spectabat, ab anno circiter 1300 autem ad Circariam Angliae Medianae.

Abbatia, unica domus Ordinis in Vallia. Fundata inter annos 1193 et 97 a Domino Rhys ap Gruffyd. Probari nequit hanc domum primitus fuisse Cisterciensem vel parthenon, ut praetendit Wade l. c. Filia abbatae Sti. Joannis Ambianensis in Gallia. Paulo post foundationem, Tal-y-Llychau per machinationes vicini abbatis de Whitland O. Cist. vexata et spoliata est. Ille induxerat partem conventus, ut ad suam domum et ordinem transirent, et simul et principem Valliae ut Praemonstratenses e canoniam ejiceret, quod et factum est. Qui tamen post multos lites possessionem domus et bonorum recuperaverunt ante annum 1208, sed bona quaedam frugifera, ut curiam de Rhuddlan Teifi, amiserunt, et ecclesiam suam iam construi coeptam, in amplitudine primitus intenta perficere non iam potuerunt. Vallia ab Anglis expugnata saeculo XIII, status canoniam in peius ruit, neque per dua saecula sequentia in melius versus est. Dotatio primitus quidem fuerat pinguis, abbatia enim possedit undecim curias et ecclesias sequentes, quas et ipsa administravit: Tal-y-Llychau, Berwig, Penbryn, Blaennanerch, Cynwyl-Gaeo, Llansadwrn, Llangoedmor, Llanogwrdd-Fawr, et forsitan Llandcilofawr, insuper et septem capellas. Ab anno 1278 abbatia erat in manibus regis Angliae, et quidem fictive „propter depauperationem per bella continua“, revera autem rex quaesivit opportunitatem, ut canonicis vallicis, sibi minus devotis, anglos substitueret. Anno 1284 Capitulum Generale misit Simonem abbatem Sti. Quirici de Antrodoco ad reformandam canoniam, cuius disciplina erat omnino collapsa⁴²). Dein paternitas in eam translata est ad abbatem de Welbeck, postea iterum ad abbatem de Halesowen, ad quem iam antea spectasse videtur, secundum antiquos indices. Quae ultima decisio, diu sub lite posita, anno 1414 definitive est legitimata. Anno 1535, cum essent ibi septem canonici, est suppressa. Redditus anni erant tunc 153/1 Librarum. Monasterium mox dirutum est, nihil de eo superest. Ecclesia usque ad annum 1772 fuit parochialis protestantium. Ex lapidibus huius ecclesiae, de qua supersunt ruinae, postmodum nova minoris extensionis in alio loco est erecta.